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Abstract

Due to their immunomodulatory and regenerative potential, mesenchymal stem cells

(MSCs) represent a promising therapeutic tool for cell-based therapy, organ transplantation

or tissue engineering. To improve clinical applicability of MSCs, new methods to increase

their delivery and efficacy have been tested in the latest years but the mechanism of

observed alterations has not yet been described.

In the present project we focused on studying the effect of several factors that can

significantly affect the therapeutic success of MSC-based treatment. Initially, we analysed

the therapeutic effect of MSCs applied locally on nanofiber scaffold with incorporated

cyclosporine A (CsA) in a mouse model of allogeneic skin transplantation. Our results

indicate that application of MSCs in the presence of CsA direct M1/M2 macrophage

polarization towards regulatory phenotype. This phenotype switching is accompanied by

decreased production of nitric oxide (NO) and interferon (IFN- ) and increase production

of interleukin 10 (IL-10), and may result in suppression of the local inflammatory reaction.

The next goal of proposed study was to analyse the effect of the treatment based on

MSCs combined with immunosuppressive drugs with different mechanism of action on the

balance among distinct T cell subpopulations. We demonstrated that MSCs attenuate the

adverse effects of immunosuppressive drugs, and in combination with these drugs

modulate cell activation and apoptosis. This combining treatment favourably influence

immune balance by harnessing the T helper 1 (Th1), Th2, Th17 and cytotoxic T

lymphocyte phenotype while preserving the anti-inflammatory regulatory T cell-related

response.

We have also shown that systemically administered MSCs specifically migrate to

the alkali-burned eye and attenuate the early inflammatory environment. From all tested

types of MSCs (untreated or pretreated with IFN- , transforming growth factor-α or IL-1),

MSCs pretreated with IFN- were the most potent in inhibiting the acute phase of

inflammation, decreasing infiltration by myeloid and lymphoid cells, and the local

production of IL-1 , IL-6 and NO.
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Abstrakt

Díky svému imunomodulačnímu a regenerativnímu potenciálu představují mezenchymální

kmenové buňky (MSCs, mesenchymal stem cells) slibný terapeutický prostředek pro

buněčnou terapii, transplantace orgánů a tkáňové inženýrství. V posledních letech bylo

testováno mnoho metod pro zlepšení klinické použitelnosti MSCs, ale přesný

mechanismus pozorovaných efektů ještě nebyl popsán.

V předkládané práci jsme se zaměřili na studium několika faktorů, které mohou

terapeutickou úspěšnost MSCs významně ovlivnit. Nejprve jsme na myším modelu

transplantace alogenní kůže analyzovali terapeutický efekt MSCs aplikovaných lokálně na

nanovlákenných nosičích s inkorporovaným cyklosporinem A (CsA). Naše výsledky

ukázaly, že aplikace MSCs a CsA směřuje M1/M2 polarizaci makrofágů směrem

k regulačnímu fenotypu. Tato změna fenotypu je doprovázena sníženou produkcí oxidu

dusnatého (NO) a interferonu (IFN- ) a zvýšenou produkcí IL-10 a může vést k potlačení

lokální zánětlivé reakce.

Dalším cílem předkládané studie bylo analyzovat efekt podání MSCs v kombinaci

s imunosupresivními látkami s různým mechanismem účinku na rovnováhu mezi

jednotlivými populacemi T lymfocytů. Ukázali jsme, že MSCs snižují nežádoucí účinky

imunosupresivních látek a v kombinaci s těmito léky modulují aktivaci a apoptózu buněk.

Tento kombinovaný přístup ovlivňuje imunitní rovnováhu potlačením pomocných (Th, T

helper) Th1, Th2, Th17 a cytotoxických T lymfocytů a zároveň podporuje protizánětlivou

imunitní odpověď spojenou s regulačními T lymfocyty.

Ukázali jsme také, že systémově podané MSCs specificky migrují do oka

poraněného hydroxidem a zmírňují časné zánětlivé prostředí. Ze všech testovaných typů

MSCs (neovlivněné MSCs, MSCs ovlivněné IFN- , faktorem nekrotizujícím nádory-α

nebo IL-1) představují MSCs preinkubované s IFN- nejúčinnější přístup pro potlačení

akutní fáze zánětu, snížení infiltrace myeloidními i lymfoidními buňkami a snížení lokální

produkce IL-1 , IL-6 a NO.
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1 Seznam zkratek
APC antigen presenting cells, buňky prezentující antigen

Arg arginase, argináza

CD cluster of differentiation, diferenciační antigen

COX cyklooxygenase, cyklooxygenáza

CsA cyclosporin A, cyklosporin A

CTLA cytotoxic T lymphocyte associated protein

Dex dexamethasone, dexametazon

DC dendritic cells, dendritické buňky

DNA deoxyribonucleic acid, deoxyribonukleová kyselina

EAE experimental autoimmune encephalomyelitis, expermintální autoimunitní

encefalomyelitida

ELISA enzyme-linked immunosorbent assay

FACS fluorescence-activated cell sorter

Fas-L Fas ligand

Foxp3 forkhead box proteins 3

GFP green fluorescent protein, zelený fluorescenční protein

GM-CSF granulocyte-macrophage colony-stimulating factor, faktor stimulující

kolonie makrofágů a monocytů

GVHD graft versus host disease, reakce štěpu proti hostiteli

HGF hepatocyte growth factor, růstový faktor hepatocytů

HLA human leukocyte antigen, lidský leukocytární antigen

HO hemoxygenase, hemoxygenáza

HSCs hematopoietic stem cells, hematopoetické kmenové buňky

ICAM intercellular adhesive molecule, mezibuněčná adhezivní molekula

IDO indoleamin 2,3 dioxygenáza

IFN interferon

Ig immunoglobulin, imunoglobulin

IGF insulin-like growth factor, inzulinu podobný růstový faktor

IL interleukin

iNOS inducible nitric oxid synthase, indukovatelná syntáza oxidu dusného

LFA leucocyte-function-associated antigen, adhezivní molekula leukocytů

LIF leukemia inhibitory factor, leukemický inhibiční faktor
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LNCs lymph node cells, buňky lymfatických uzlin

LSCs limbal stem cells, limbální kmenové buňky

MHC major histocompability complex, hlavní histokompatibilní komplex

MIF macrophage migration inhibitory factor, inhibiční faktor migrace makrofágů

MLC mixed lymphocyte culture, směsná lymfocytární kultura

MMF mycophenolate mofetil, mykofenolát mofetil

MSCs mesenchymal stem cells, mezenchymální kmenové buňky

NO oxid dusnatý

NK natural killers, přirození zabíječi

PCR polymerase chain reaction, polymerázová řetězcová reakce

PGE prostaglandine E, prostaglandin E

Pred prednisone, prednizon

Rapa rapamycine, rapamycin

RORγt retinoic acid receptor-related orphan receptor gamma t

SLE systemic lupus erythematosus, systémový lupus erythematosus

SOD super oxid dismutase, super oxid dismutase

Tac tacrolimus, takrolimus

Tc cytotoxic T cells, cytotoxické T lymfocyty

TGF transforming growth factor, transformující růstový faktor

Th helper T cells, pomocné T lymfocyty

TLR Toll-like receptors

TNF tumor necrosis factor, faktor nekrotizující nádory

TNTs tunneling nanotubes

Treg regulatory T cells, regulační T lymfocyty

TSG-6 TNF-α stimulated gene 6 protein

VCAM vascular cell adhesion molecule, cévní adhezivní molekula

VEGF vascular endothelial growth factor, cévní endoteliální růstový faktor

VLA very late antigen, pozdní aktivační antigen
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2 Literární přehled

2.1 Úvod

Léčba založená na kmenových buňkách zaznamenala v posledních letech velký rozvoj a je

předmětem zájmu mnoha studií. S ohledem na některé komplikace spojené s etickými

problémy využívání embryonálních kmenových buněk nebo s nízkou účinností

reprogramování a hrozbou tumorogeneze u indukovaných pluripotentních kmenových je

velká naděje vkládána do buněk izolovaných z dospělého organismu. Mezi nimi vynikají

mezenchymální kmenové buňky (MSCs, mesenchymal stem cells), a to především širokým

spektrem použitelnosti a dostupností. Díky svým pleiotropním schopnostem –

antiapoptotickým, cytoprotektivním, imunomodulačním a diferenciačním – představují

MSCs unikátní prostředek pro buněčnou terapii. Výsledky experimentálních zvířecích

modelů, preklinických i klinických studií ukazují na možnost využití MSCs při potlačení

mnoha nežádoucích imunitních reakcí i v regenerativní medicíně.

Na základě současných znalostí je ale zřejmé, že pro úspěšnou terapeutickou

aplikaci je třeba zvážit účinek mnoha faktorů, které mohou terapeutické vlastnosti MSCs


[…]


dosaženo při použití MSCs ovlivněných IFN-γ. V souladu s publikovanými studiemi

(Hemeda et al., 2010, Krampera, 2011, Franquesa et al., 2015) jsme prokázali, že

preinkubací MSCs s cytokiny dochází ke změně exprese některých imunomodulačních

molekul těchto buněk, přičemž největších rozdílů bylo dosaženo preinkubací MSCs s IFN-

. MSCs ovlivněné tímto cytokinem exprimují vysoké hladiny iNOS a IDO, významně

snižují infiltraci leukocytů do poškozeného oka a potlačují tak akutní zánět rohovky.

V souladu s naší studií je práce, ve které Torkaman et al. (2017) využívali MSCs

preinkubované s IFN-γ na myším modelu EAE. Zjistili, že po podání ovlivněných MSCs

dochází ke snížení infiltrace leukocytů do zánětlivých oblastí, potlačení produkce

prozánětlivých cytokinů a naopak zvýšení zastoupení Treg lymfocytů, což vede k zlepšení

symptomů onemocnění.

Zlepšení migrace, viability či imunomodulačních účinků MSCs představuje

důležitý předpoklad pro vývoj a úspěšnost buněčné terapie založené na MSCs. V tomto

projektu jsme s využitím různých modelů zjistili, že preinkubace MSCs s cytokiny,

zejména pak IFN-γ, významně zlepšuje jejich imunomodulační schopnosti a napomáhá

potlačit lokální zánětlivou odpověď. Pro zacílení MSCs a usnadnění přenosu je možné

využít nanovlákenné nosiče, které navíc mohou do zánětlivého prostředí v místě

alogenního transplantátu uvolňovat imunosupresivní látku, jako je například CsA. Tato

kombinace pak zajišťuje regulaci lokální imunitní odpovědi a podporuje vznik regulačních

M2 makrofágů s regenerativním potenciálem. Zjistili jsme, že kombinace MSCs a různých
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imunosupresivních látek s sebou nese obrovský potenciál také pro potlačení imunitní

odpovědi spojené s Th1/Th2/Th17 a Tc lymfocyty, a naopak podporuje odpověď

založenou na imunosupresivních Treg buňkách a že MSCs mohou potlačovat některé

nežádoucí účinky imunosupresiv, jako jsou například apoptóza imunitních buněk nebo

nadměrná aktivace Th17 lymfocytů. Na základě našich výsledků lze shrnout, že kombinace

MSCs s dalšími přístupy, jako jsou jejich preaktivace, současná imunosuprese či využití

nanovlákenných nosičů, představuje aktuální a slibnou alternativu ke konvenčně

využívaným klinickým protokolům. Je důležité si uvědomit, že interakce mezi MSCs,

různými terapeutiky a imunitním systémem je velmi komplexní a že pro úspěšnou

terapeutickou aplikaci je vždy třeba zvážit konkrétní požadavky kladené na léčbu různých

zánětlivých onemocněních i pro transplantační a regenerativní medicínu. Znalost

mechanismů, kterými jsou MSCs ovlivňovány a kterými lze jejich schopnosti zlepšit je

proto klíčová pro efektivní léčbu a dosažení požadovaných terapeutických cílů.
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7 Závěry

Migrační a imunomodulační potenciál MSCs aplikovaných na nanovlákenných

nosičích

Lokálně aplikované MSCs migrují z nanovlákenných nosičů do organismu příjemce. Po

šesti dnech od aplikace je možné MSCs detekovat v kožním štěpu a ve spádových

lymfatických uzlinách. Po podání MSCs společně s CsA dochází k významnému zvýšení

sekrece IL-10, a naopak snížení produkce IFN- LNCs. Zároveň s tím se snižuje schopnost

LNCs stimulovat naivní makrofágy k produkci NO.

Vliv MSCs podaných na nanovlákenných nosičích v kombinaci s CsA na lokální

zánětlivou odpověď v kožním alotransplantátu

Až 60 % leukocytů v kožním štěpu tvořily CD11b+ buňky. Podrobnou analýzou bylo

zjistěno, že po aplikaci MSCs dochází ke snížení sekrece IFN- buňkami z kožního štěpu a

s tím související produkci NO. Ještě významnější byl tento efekt po aplikaci MSCs

společně s CsA. Makrofágy infiltrující štěp v této skupině exprimovaly zvýšené hladiny

CD206 a zároveň produkovaly IL-10. V in vitro i in vivo systému dochází vlivem MSCs

k indukci M2 fenotypu makrofágů.

Vliv imunosupresiních látek na fenotyp MSCs

Žádná z testovaných imunosupresivních látek použitých v terapeutických dávkách nemění

expresi znaků charakteristických pro MSCs. Nejvyšší koncentrace MMF a Rapa snižují

viabilitu MSCs.

Mechanismus, kterým MSCs ovlivňují působení imunosupresivních látek na

rovnováhu mezi různými subpopulacemi T lymfocytů

MSCs mají schopnost snižovat apoptózu CD4+ i CD8+ T lymfocytů indukované

imunosupresivy, zároveň však neinterferují se snížením aktivace způsobené těmito léky.

Kombinace MSCs společně s imunosupresivními látkami významně snižuje zastoupení a

funkce Th1, Th2, Th17 a Tc lymfocytů, a naopak podporuje protizánětlivou odpověď

založenou na Treg buňkách. MSCs mají schopnost potlačit nežádoucí aktivaci Th17 buněk,

ke které může docházet vlivem některých imunosupresiv.
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Působení systémově podaných MSCs ovlivněných různými cytokiny na akutní fázi

zánětu v rohovkovém epitelu

Intravenózně aplikované MSCs specificky migrují do poraněného oka. Nejvýznamnějšího

efektu bylo dosaženo při použití MSCs preinkubovaných s IFN- , tyto buňky významně

potlačují infiltraci leukocyty a snižují produkci IL-1 , IL-6 a NO v poškozené rohovce
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