UNIVERZITA KARLOVA

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Terapeutický potenciál mezenchymálních kmenových buněk v myším experimentálním modelu

Jazyk práce: čeština

Student: Michaela Hájková

Fakulta: Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Biologie

Studijní obor:

Obor práce:

Vedoucí / školitel:

Oponent(i):

Předseda komise: prof. RNDr. Jan Černý, Ph.D.

Členové komise: RNDr. Magdaléna Krulová, Ph.D.
RNDr. Karel Drbal, Ph.D.

Datum obhajoby:

Průběh obhajoby: Dizertační práce byla dle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní“

Výsledek obhajoby: Uznáno

prof. RNDr. Jan Černý, Ph.D.